Non est quod excipias, posse quoque cadavera in fluminibus submergi. Præterquam enim quod non ubi vis locorum flumina vicina sint, in quibus hoc fieri possit, me tacente abunde patet, quanta sese offerant incommoda, si facere velis, ut ideo nulla unquam gens extiterit, quæ cadavera humana fluminibus commiserit. Quodsi ergo sub dio non relinquenda, necesse omnino est, ut vel cremenatur, vel humo tegantur, aut, quod perinde est, in crypta quadam recondantur. Neque est, quod objicias, posse eadem muris includi: facile enim patet, hunc morem universaliter recipi minime posse. Manet igitur ratum, non dari nisi duos modos mortuos e numero vi-

venti.

ventium tollendi, quos probat jus naturæ, nimirum ut cadavera vel cremenatur, vel humo tegantur, modum vero posteriorem ubivis locorum ac tempore omni esse commodissimum. Ponamus e. gr. magnam stragem dari in prælio. Facile aliquot millia hominum humo teguntur, non autem eadem facilitate tot cadavera cremenatur. Idem patet, si pestilentia ctervatim stragem det.

§. 766.

*Quo jure
mortui hu-
mandi.*

Jure naturæ perfectivo mortui sunt humandi. Etenim humare mortuos non modo jure naturæ permissum; verum etiam hic mos omnium commodissimus mortuos e conspectu vivorum tollendi (§. 765.). Quamobrem cum lex naturæ nos obliget ad id, quod altero melius, eidem præferendum (§. 192. part. 1. Phil. pract. univ.), sitque hæc lex naturæ perfectiva (§. 193. part. 1. Phil. pract. univ.), jure naturæ perfectivo mortui sunt humandi.

Atque adeo patet, jure naturæ non tantummodo permissum esse, ut mortuos humemus; sed nos etiam ad eosdem humandos obligari, et si dici simpliciter nequeat peccare eos, qui cremen mortuos, cum cremare quoque sit permissum, quamvis nulla prorsus adsit obligatio, ut morem istum præferamus et que licitus aliis.

§. 767.

*An sepulta-
ra mortuis
debita.*

Quoniam jure naturæ perfectivo mortui sunt humandi (§. 766.), consequenter ad eosdem humandos obligamur debita (§. 18. part. 1. Phil. pract. univ.), id vero alteri debetur, ad quod faciendum eidem sumus obligati (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); *humatio mortuis debetur*, cumque actus, quo humantur mortui, sepultura sit (§. 744.), *sepultura mor-
tuis debetur*.

Sepulturam spectari debere tanquam debitam, sunt qui du-
bitant. Unde ipse Grotius eandem ad jus gentium voluntari-
um

um refert, quasi mos sepeliendi mortuos a sola hominum voluntate veniat. Contrarium tamen ex iis, quæ hactenus demonstrata sunt, patet puto. Cum nostro ævo apud plerasque gentes mortui humentur, quando de sepultura loquimur, humationem intelligimus: sit ita quod etiam mos cremandi mortuos significatu latiori sub hoc termino contineatur (§. 744.), quam jure naturæ permittam esse, etsi non debitam simpliciter, antea demonstravimus (§. 764.).

§. 768.

Quoniam ad mortuos humandos jure naturæ perfecti. *An detur jus vo obligamur* (§. 766.), ex obligatione autem nascitur *jus sepulturae*. mortuis ad id, quod facere ipsis tenemur (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*); *mortuis competit jus ad sepulturam*.

Atque adeo liquet, *jus sepulturae* esse *jus naturale*, seu quod homini natura competit, adeoque posita essentia & natura hominis ponitur, consequenter connatum est (§. 28. part. 1. *Jur. nat.*), ac ideo illi auferri nequit (§. 64. part. 1. *Jur. nat.*). An vero auferri possit in pœnam, suo loco disquirendum.

§. 769.

Jus sepulturae humanitati debetur, seu homini ideo competit, Fundamen-
quia homo est. Quando enim homo sepelitur, vel prouti est *tum juris* cadaver conditur, vel idein crematur & cineres cum ossibus, *sepulturae*. si quæ supersunt, conduntur (§. 764.). Non igitur instar cadaverum brutorum sub dio relinquitur, ut sub sole putrescat ac feris & volacribus in pabulum cedat. Sepultura igitur distinguitur a brutis, & eadem significatur, quod agnoscamus, mortuum fuisse æque hominem, ac nos sumus, consequenter humanitatis honorem ei exhibemus (§. 759.). Quoniam itaque hominibus mortuis debetur sepultura (§. 767.); *jus sepulturae homini ideo competit, quia homo est,* adeoque humanitati debetur.

Ideo nimis hominem mortuum sepeliendus, quia homo est, ne cum brutis, qui feris ac volucribus abjiciuntur & sub sole putrescent, in eundem censum referatur. Quamobrem nunc multo clarius patet, cur sepulturæ jus vocetur jus humanitaris. Quoniam homines mortuos sepeliendo honorem humanitatis deferimus (§. 759.); in humanitatem injurii sunt, qui mortuos sepultura privant, nisi fiat in justam poenam eorum, qui sese sepultura indignos reddiderunt, in statu scilicet civili, de quo suo loco.

§. 770.

*Quinam
sunt sepeli-
endi.*

Quoniam jus sepulturæ debetur humanitati, seu homini ideo competit, quia homo est (§. 769.); *homines omnes sunt sepeliendi, sive fuerint amici, sive inimici, sive indifferentes in nos animo, & cujuscunque tandem fuerint conditionis, consequenter neminem sepultura privare debemus* (§. 64. part. I. Jur. nat.).

Ostendimus paulo ante, neminem exequiis esse spoliandum (§. 756.). Exequiæ igitur ducendæ sunt, quando sepelendus. Quamvis vero exequias comitando honorem mortuis deferamus (§. 754.), honorem vero mortuis, quem merentur, denegare non debemus (§. 753.); exequiæ tamen duci possunt etiam sine comitatu, utpote qui ad funus, adeoque ad pompam exequiarum pertinet (§. 758.). Humanitati debentur exequiæ (§. 757. 748.), quemadmodum sepultura (§. 769.); pompa vero earundem non in humanitate, sed in officiis aliis erga mortuos rationem sufficientem habet (§. 763.), adeoque cum exequiis non inseparabiliter cohærent. Hæc igitur et si absit, non tamen in humanitatem peccatur, consequenter neesse non est, ut omnibus hominibus non sine pompa ducantur exequiæ, nec sine ea sepeliantur. Immo quoad eandem in sepeliendis mortuis ac exequiis ducendis diversitatem locum habere posse immo debere, ex iis, quæ de officiis erga mortuos in anterioribus demonstrata sunt, intelligitur.

§. 771.

§. 771.

Quoniam jus sepulturae humanitati debetur (§. 769.); *Cuinam pro-officium sepeliendi non tam homini, quam humanitati, hoc est, prie praestet non tam persone, quam naturae humanae praestatur.* sur officium sepulturae.

Atque ideo *Seneca de Benef.* lib. 5. c. 20. & *Quintilianus de Institutio orationis.*

Decl. 6. sepulturae officium vocant humanitatem publicam, quae scilicet universis debetur, sive fuerint pauperes, sive divites, sive plebejii, aut rustici, sive nobiles, cum natura humana conveniat singulis. Praestatur adeo mortuo a vivis tanquam naturae consorti, ne velut probro afficiatur post mortem, si cadaver nudum confluat. Dignitatem humanae naturae non prospiciunt, qui humanitatis honorem, quem diximus (§. 759.), non capiunt.

§. 772.

Quoniam jus sepulturae omni homini competit, quia *jus sepulturae homo est* (§. 769.), *jus autem universale est, quod homini cuilibet competit, quia homo est* (§. 13. part. 1. *Jur. nat.*); *jus sepulturae jus universale est.*

Recte itaque dicitur *jus generis humani*, cumque naturae humanae cohæreat qua tali (§. 771.), generis humani proprium est, nec ad jus naturae commune, hominum scilicet ac brutorum, sed ad jus hominum proprium pertinet (§. 162. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 773.

Cæmeterium dicitur locus, ubi corpora mortuorum promiscue humari solent, vel ubi sunt sepulchra. Vocatur etiam *rium vel se- Sepulchretum.* Idiomate patrio dicitur *der Kirchhof*, si locus iste pulchretum fuerit juxta ædes sacras; *der Gottes-Ufer*, si fuerit extra quid sit, portam, vel loco intra urbem a templo remoto.

Cæmeterium Latine dormitorium sonat, adeoque locum denotat, in quo dormitur vi originis. Scriptores adeo christia-

Gg gg 2 nilo-

ni locum publicum, in quo humantur corpora mortuorum, cæmeterium dicere maluerunt, quam sepulchretum, quia propter resurrectionem mortuorum mortem cum somno compararunt, ut adeo mortui in sepulchris quasi dormiant, donec in die extremo voce divina resuscitabuntur.

§. 774.

*Ubi mortui
sint sepeli-
endi.* Naturaliter mortuum sepelire licet, ubi placuerit: introductus autem dominiis, nemo mortuum inferre potest nisi in locum proprium; in locum autem alienum mortuus inferri nequit, nisi consentiente domino. Mortuos enim sepelire debemus (§. 767.). Quamobrem cum sepeliantur, ubi humo injecta conduntur (§. 744.); officium hoc humanitatis mortuo præstatur, ubi cuncte sepelitur. Naturaliter adeo mortuum sepelire licet, ubi licuerit. *Quod erat primum.*

Enimvero cum de usu loci disponat, qui mortuum eidem infert, utpote sepulturæ eandem destinans, hoc vero jus ad dominum pertineat (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*), quo dominus ceteros omnes excludit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*); nemo quoque dominiis introductis mortuum inferre potest in locum alienum, adeoque nemo eum inferre potest nisi in proprium. *Quod erat secundum.*

Quoniam tamen quilibet jus quoddam suum in alterum transferre potest voluntate sua (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*); alteri quoque permittere potest, ut in locum suum inferat mortuum. Cum tamen hoc súapte sponte facere non possit inscio ac inconsulto domino, per demonstrata; in locum alienum motuum inferre non licet, nisi consentiente domino. *Quod erat tertium.*

Romanis locus dicebatur religiosus, in quem mortuus illatus fuerat l. 6. ff. de rer. div. Et Cicerone l. 11. de Leg. restringente, ea loca, in quæ mortuus illatus fuerat, neque arari, neque

que coli jus fuit. Notandum tamen, quod *Celsus* monet l. 2. §. 2. de relig. non totum locum, qui sepulturæ destinabatur, religiosum factum fuisse, sed quatenus corpus humatum est. Quod vero Romani noluerint, locum sepulturæ destinatum' a-lli adhuc usui destinari tanquam rem promiscui usus; id fa-ctum videtur ex reverentia humanitatis, mortuis in sepultura præstanta (§. 761.).

§. 775.

Quoniam naturaliter mortuos sepelire licet, ubicun-
que libuerit, introductis tamen dominiis in loco non nisi *Ancæmete-*
proprio (§. 774.); coemeterium vero locus est, qui sepultu-*ria dentur*
ræ mortuorum promiscue destinatur, & in quo adeo plura
sunt sepulchra (§. 773.); *in statu naturali*, quo solo jure naturæ
utuntur homines (§. 124. part. 1. *Jur. nat.*), nulla dantur *cæ-*
meteria.

Immo nec necesse est, ut sint cæmeteria, seu sepulchrea in
statu civili, siquidem commode fieri possit, ut locum quen-
dam in agro privato sepulturæ destinet unusquisque. Sed de
eo plura dicenda erunt suo loco. Quamvis vero naturaliter
mortuum humare licet, ubicunque placuerit (§. 774.); per se
tamen patet, si qua loco insit ratio, quæ honori humanitatis
in sepultura mortuo deferendo adversatur, eum ibidem hu-
mari non debere. Ita si quis locus destinatus sit cadaveribus
brutorum; cadaver humanum ibidem humare officio sepelien-
di utique contrariatur.

§. 776.

Domiñiis introductis pluribus sepulchrum, vel sepulchreum ali- De sepulchro
quod commune esse potest. Etenim introductis dominiis non repu-*at sepul-*
gnat, ut plures in re indivisa dominium conjunctum habeant, *chresio com-*
adeoque communionem positivam introducant (§. 126. *mani.*
part. 2 J. r. nat.). Quamobrem cum de usu rei disponere,
adeoque eam sepulturæ destinare sit actus dominii (§. 135.

136. part. 2. *Jur. nat.*), actus vero dominij consensu omnium eorum, qui in communione sunt, efficiatur validus (§. 131. part. 3. *Jur. nat.*); plures locum communem unanimi consensu sepulturæ destinare possunt. Quamobrem cum locus, in quo mortuus sepelitur, sit sepulchrum (§. 746.), & locus, ubi plura sunt sepulchra sepulchretum (§. 273.); dominis introductis sepulchrum, vel sepulchretum aliquod pluribus commune esse potest.

Sepulchrum & sepulchretum commune utique differunt. Etenim commune est sepulchrum, si eidem sepulchro plura cadavera inferuntur; ast sepulchretum commune est, si in eodem fundo plura cadavera humantur, sed unumquodque in loco peculiari, ita ut unicuique sit suum sepulchrum.

§. 777.

De officio erga scipsum respectu mortuorum. Operam dare debemus, ut exemplis bonis defunctorum nos addamus; mala vero ne sequamur. Etenim defunctis etiam laudem, quam merentur, tribuere debemus (§. 715.), con sequenter in facta eorum, quæ ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta, adeoque & in ipsis virtutes intellectuales & morales, quibus prædicti fuerunt, inquirere (§. 551. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum singularia sub notionibus universalibus comprehensa, quatenus ea, quæ notioni universali insunt, intuenda exhibent, exempla sint (§. 250. part. 2. *Phil. pract. univ.*), eaque bona, quibus virtutes intellectuales ac morales docemur & ad eas incitamur (§. 929. part. 1. *Jur. nat.*); bona mortuorum exempla cognoscere ac nobis proponere debemus. Enimvero exemplis bonis etiam nos addere debemus (§. 931. part. 1. *Jur. nat.*). Operam igitur dare tenemur, ut exemplis bonis defunctorum nos addamus. *Quod erat unum.*

Exempla mala contraria sunt bonis (§. 929. part. 1. *Jur.*

Jur. nat.). *Enimvero si ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum simul obligaris* (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*). *Quoniam itaque operam dare debemus, ut exemplis bonis defunctorum nos addamus, per demonstrata n. 1.* operam quoque dare debemus, ne mala eorum exempla sequamur. *Quod erat alterum.*

Fluit idem ex generali quoque obligatione cognoscendi alios, quoad animam, corpus atque statum illorum externum (§. 194. part. 1. *Jur. nat.*). Nimirum inquirere debemus, quænam sint perfectiones ac imperfectiones animæ & corporis statutusque externi aliorum, & quemnam usum facultatum suarum faciant in illis promovendis, his vero arcendis, itemque in non usum & abusum earundem, quo illarum jacturam faciunt, in hasce vero incident (§. 193. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum hoc etiam fieri possit, etiam si alter fuerit defunctus; obligatio ista etiam subsistit respectu mortuorum. Quoniam vero hac cognitione non aliud intenditur, aut intendi deber, quam ut ex alieno exemplo discas, quæ facienda, quæ vitanda sint; exemplis bonis defunctorum te addere, mala vero minime sequi debes. Quantum possit cognitio aliorum in cognoscendo seipso, alibi jam monuimus (not. §. 193. part. 1. *Jur. nat.*), & quantum adjumenti adferant ad virtutis studium, abunde demonstravimus alias (§. 260. 265. *Etsq. part. 2. Pbil. pract. univ.*). Officium vero hoc erga nosmetiplos arcto admodum vinculo connexum est cum laudis officio, quod mortuis debetur, ut ab eo divelli minime possit, quemadmodum ex propositionis praesentis demonstratione liquet.

§. 778.

Quoniam operam dare debemus, ut exemplis bonis *De imitatio-* defunctorum nos addamus (§. 777.), consequenter ea faci- *ne mortuo-* amus, quæ recte ac bene ab ipsis facta sunt (§. 929. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque ad eadem facienda nos incitant, quæ a defunctis recte ac bene facta sunt (§. cit.); *exempla bona defun-* *ctorum*

Etorum nos excitare debent ad ea facienda, quæ ab ipsis recte ac bene facta sunt, consequenter cum alterum imitetur, qui actionem suam ad alterius actionem conformat (§. 204. part. 2. Phil. pract. univ.), defunctos in iis, quæ recte ac bene fecerunt, imitari debemus.

Hoc pacto mortui prosunt vivis, cumque ad exempla bona aliis præbenda obligemur (§. 930. part. 1. Jur. nat.), ex sepulchro quasi nos adhortari dicendus est defunctus, ut sumus imitatores ipsius.

§. 779.

In quibus mortuos imitari non licet et de usu exemplarum manu. sequitur. Similiter quoniam operam dare debemus, ne maladefunctorum exempla sequamur (§. 777.), consequenter ne ea faciamus, quæ minus recte ac male ab ipsis facta sunt (§. 929. part. 1. Jur. nat.), eadem vero per se ad vitia perpetranda incitant (§. cit.); *cavere debemus, ne exempla defunctorum plororum manus incitent ad ea facienda, quæ ab ipsis minus recte ac male facta sunt, consequenter cum alterum imitetur, qui actionem suam ad alterius actionem conformat (§. 204. part. 2. Phil. pract. univ.), defunctos in iis, quæ minus recte ac male fecerunt, imitari non debemus, sed omni potius studio talia vitare.* Idem etiam ostendi poterat hoc modo. Exempla bona defunctorum nos incitare debent ad ea facienda, quæ ab ipsis recte ac bene facta sunt, ac in his eos imitari debemus (§. 778.). Quoniam itaque, si ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum obligaris (§. 722. part. 1. Jur. nat.); *cavere utique debes, ne exempla defunctorum te incitent ad ea facienda, quæ ab ipsis minus recte ac male facta sunt, nec in his eos imitari debes, sed omni studio in id enuis, ut talia vites.*

Hoc etiam pacto mortui prosunt vivis, cumque ad exempla mala non prodenda obligemur (§. 930. part. 1. Jur. nat.), ex sepul-

sepulchro quasi nos dehortari dicendus est defunctus ab iis,
quæ ipse minus recte ac male fecit.

§. 780.

*Opera nobis danda est, ut memoria eorum, quæ recte ac bene De memoria
fecit defunctus, conservetur. Etenim defunctum imitari de- bene ac recte
bemus in iis, quæ bene ac recte fecit, & facta hæc nos in- a defuncto
citare debent ad talia facienda (§. 778.). Per se patet, hoc factorum
fieri minime posse, nisi memores simus factorum istorum. conservan-
Quamobrem opera nobis danda est, ut memoria eorum, quæ da
recte ac bene fecit defunctus, conservetur.*

Debemus hoc officium mortuis propter nosmetipso, ut adeo officium erga mortuos simul contineat officium erga nosmetipso. Nimirum continet officium laudis ac famæ conservandæ, quod mortuis debemus (§. 715.), ac officium emendationis nostræ ac profectus in bono (§. 778.), immo officium quoque eidem inest erga alios, quatenus etiam aliis perinde ac nobis mortuorum exempla prodeesse possunt (§. 637. part. 1. *Jur. nat.*). Officia erga nosmetipso atque alios, tam vivos, quam defunctos, induculo quodam nexu inter se cohaerent, ita ut, si actionum rectitudinem curæ cordique habeas, non possis satisfacere uni, nisi simul satisfiat alteri.

§. 781.

Quoniam opera nobis danda est, ut memoria eorum, *De memoria*
quæ recte ac bene fecit defunctus, conservetur (§. 780.), si ve- *defuncti*
ro facta notoria sunt, ut, quando defuncti meminimus, etiam *conservan-*
ista memoriam nostram subeant, quod hic vel a posteriori *da*.
tanquam satis cognitum sumere licet; si facta defuncti recte
atque bone notoria sint, opera saltem danda est, ut memoria defun-
cti conservetur.

E. gr. Si quis multa beneficia accepit a defuncto, quoties
meminit defuncti, toties etiam recordatur beneficiorum ab eo
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) Hh hh acce:

acceptorum. Quodsi ergo saltem det operam, ut memoria defuncti conservetur; verendum non est, ne memoria beneficiorum ab eo acceptorum deleatur. Ubi memoriam defuncti conservare studemus, tum ut eidem officium laudis debitum tribuamus (§. 715.), tum ut eundem imitemur in iis, quæ laudem merentur (§. 778.); nec verendum est, ne, dum defuncti meminimus, animum a factis ejusdem avertamus, quæ una occurront, atque adeo horum in nobis memoriam successu temporis deleamus, sublato nexu inter ideas personæ & factorum, sine quo una alteram resuscitare nequit (§. 117. *Pfyc. empir.*). Ita qui imaginem benefactoris sibi comparavit, quia ejus meminisse dulce est; conspecta imagine recordabitur beneficiorum acceptorum, nec adeo facile erit, ut nexus inter ideas personæ benefactoris ac beneficiorum ab eo acceptorum dissolvat.

§. 782.

*Facta iusta
stria que-
nam sint.*

Factum illustre dicitur, quod eminentem, aut minime vulgarem gradum virtutis cuiusdam intellectualis, aut moralis supponit. Quoniam facta a virtutibus intellectualibus & moralibus profecta laudem pariunt (§. 551. *part. 1. Jur. nat.*), adeoque magnitudo laudis a gradu virtutis intellectualis, aut moralis dependet, unde proficiscitur, *facta* vero *illustria* eminentem, aut minime vulgarem gradum virtutis cuiusdam intellectualis supponunt, *videlicet* eadem quoque laudem insignem ac minime vulgarem pariunt.

Hinc *Cicero* conjungit factum illustre ac gloriosum. Illustre exemplum eleemosynæ est illius viduæ, quæ unicum obolum, quem habebat, dedit. Neque enim in facto illustri attenditur dignitas personæ; sed saltem gradus virtutis, qui extimus esse potest etiam in persona vilioris conditionis.

§. 783.

De usufa-

Quoniam *facta* *illustria* eminentem ac minime vulga-
rem

rem gradum virtutis cuiusdam intellectualis, aut moralis superponunt (*§. 782.*), eadem dicent, ad quem gradum virtutes intellectualium, *lectuales ac morales recte facultatum humanarum usq[ue] perducendi possint*, consequenter nobis incitamento sunt, ne in aliquo inferiori subsistamus, quasi ulterius progrexi non desur, adeoque ad profectum in bono faciunt.

Nihil frequentius est, quam ut de infirmitate humana conquerantur homines, ac propterea sibi persuadeant, ad hunc vel illum virtutis sive intellectualis, sive moralis gradum hominem pervenire non posse, sed supra vires humanas eundum positum esse. Erroris adeo sui non rectius convincuntur, quam per facta aliorum illustria. Et quamvis non omnibus eiusdem virtutis cuiusdam sive intellectualis, sive moralis gradum attingere detur, nihil tamen intentatum relinquere debemus (*§. 197. part. 1. Jur. nat.*). Quinam vero usus sit philosophiae moralis verioris in factis illustribus rite expendendis, suo constabit tempore, quando eandem pertractaverimus.

§. 784.

Quoniam facta illustria insignem ac minime vulgarem *De factis illustribus de-* laudem pariunt (*§. 782.*), laudem vero alteri, quam mere- *functorum.* memorando scilicet eorum facta (*§. 541. part. 1. Jur. nat.*); *facta illustria in primis defunctorum post eorum obitum commemo-* rare debemus.

Principiam laudem quis meretur propter facta illustria (*§. 782.*), cum ob eadē inter eos, qui eadem virtute sive intellectuali, sive morali prædicti sunt, emineat, consequenter plus laudis mereatur ceteris. Ad virtutes intellectuales referuntur etiam artes cuiuscunque generis, consequenter etiam opificia & artes manuariae vilissimæ. In quacunque igitur harum si quis excellit, quod facta ipsius probant, inter homines ejusdem conditionis eminet ac laudem meretur non insimam, quod

personam suam tueri noverit. Mors homines, quos natura æquales (§. 81. part. i. Jur. nat.), fortuna inæquales fecerat, iterum æquales efficit (§. 700.). Post fata igitur non amplius queritur, quinam quis fuerit, sed quomodo in hoc mundi theatro personam suam gesserit. Rex, qui male imperavit, nullam post fata laudem meretur: ast mendico, qui omni mendici officia adimplevit, adeoque personam suam rite gessit, sua debetur laus. Nullius laudi imputari potest, qualem personam in hoc mundo theatro gerendam ipsi tribuit inevitabile fatum: sed quando laudandus, queritur quomodo personam gesserit. Post fata laudatur Lazarus in extrema egestate ac miseria Deum amans, eidem confidens, in voluntate ejus acquiescens, nec diviti epuloni delicias invidens; ast non laudatur Sardanapalus, non laudatur Nero, qui imperantis munera ac officia minime executi sunt.

§. 785.

*De facto-
rum illustri-
um memo-
ria conser-
vanda.*

*Operam dare debemus, ut factorum illustrium memoria post obi-
tum illustri-
um hominum conservetur. Etenim facta illustria merentur laudem
insignem ac minime vulgarem (§. 782.), & ad profectum in bo-
no faciunt (§. 783.). Quamobrem cum non modo mortuis
eam tribuere laudem debeamus, quam merentur (§. 715.),
verum etiam in his eos imitari, quæ ab ipsis recte ac bene
facta sunt (§. 778.), adeoque quam maxime in factis illustri-
bus (§. 782.); operam omnino dare debemus, ut factorum
illustrium memoria post obitum hominum conservetur.*

Mors homines omnes æquales facit; sed facta, quæ infesta fieri nequeunt, & mortuos comitantur, inæquales faciunt. Quodsi ergo remotis iis, quæ fortunæ tribuenda, post fata homines consideres; fieri omnino potest, ut homo infirmæ fortis præferrendus sit aliis in summa fortuna natis, vel cum viverent constitutis. Facta illustria cum etiam esse possint hominum infirmæ fortis, ea post fata eosdem supra alios extollunt, quos vi-
vos fortuna in summum fastigium evexerat. Sive itaque officium

cium laudis, quod mortuis debetur (§. 715.), sive officium imitamenti, quod tibi ipsi debes (§. 778.), spectes; alio omnino loco habendi sunt mortui, quam vivi.

§. 786.

*Virtus una tam intellectualis, quam moralis præstat altera, De præstam-
prouti ad felicitatem hominum majus adfert adjumentum, aut ma- tia virtutis
jorem ipsis præbet utilitatem. Quoniam enim custodia legis unius præ-
naturalis, adeoque beneficio virtutis (§. 321. part. I. Phil. altera.
præct. univ.), felicitatem consequimur (§. 396. part. I. Phil.
præct. univ.), & conservamus (§. 397. part. I. Jur. nat.), nec
sine virtute felices esse possumus (§. 400. part. I. Jur. nat.);
virtutes intellectuales ac morales sunt media felicitatem con-
sequendi & conservandi (§. 937. Ontol.). Ast nemo non nega-
bit, præstare medium istud altero, quod majus adjumen-
tem adfert ad finem consequendum, quam quod minus.
Quamobrem virtus una tam intellectualis, quam moralis
præstat altera, prouti ad felicitatem hominum majus adfert
adjumentum. Quod erat unum.*

Porro virtus consistit in habitu actiones suas legi natu-
rali conformiter dirigendi (§. 321. part. I. Phil. præct. univ.)
consequenter cum jus naturæ utilitati hominum consulat (§.
263. part. I. Phil. præct. univ.), quamvis non ex utilitate solum-
modo constitutum sit ab hominibus jus (§. 266. part. I. Phil.
præct. univ.), virtus quoque tam intellectualis, quam mora-
lis spectari potest ac debet tanquam medium utilitatem ho-
minum promovendi (§. 937. Ontol.). Unde porro ut ante patet,
virtutem tam intellectualem, quam moralem unam præsta-
re altera, prouti hominibus majorem præbet utilitatem. Quod
erat alterum.

Utilitas hic accipitur in ea latitudine, quam vocabulo tribu-
imus (§. 262. part. I. Phil. præct. univ.), adeoque non restrin-

gendus est vocabuli significatus, quemadmodum in contrariis bus sit, ad eam utilitatem, quae in pecunia consistit, vel pecunia estimari potest (§. 717. part. 4. Jur. nat.). Hoc ideo monendum fuit, ne quis forsitan existimet, nos virtuti pretium ex quaestu statuere velle, dum eam alteri praestare affirmamus, quae maiorem altera hominibus utilitatem praebet. Sane jus naturae in significatu latiori, qui a communii usu loquendi minime abhorret, etiam utile dici potest, quatenus ad felicitatem hominis omne affert adjumentum. Et ipse Apostolus in significatu hoc latiori pietatem ad omnia utilem dicit. Sed prolixum nimis foret, nec praesentis loci est, ut de utilitate virtutis disertius hic dicamus. Talia enim pertinent ad philosophiam moralem, sive Ethicam. Sufficit hic tantummodo adhuc notasse, quod facta ex eadem virtute profecta nunc pluribus, nunc paucioribus utilia esse possint: quod in praesenti attendi meretur.

§. 787.

De praeflatis factis et laudibus. Quoniam virtutum tam intellectualium, quam moralium una praestat altera (§. 786.), facta vero illustria ex eminenti gradu virtutis cuiusdam moralis vel intellectualis primum diversificiscuntur (§. 782.); factorum quoque illustrium unum praefatam hanc operam, consequenter cum facta quidem illustria mereantur laudem insignem ac minime vulgarem (§. cit.), unicuique tamen sit tribuenda laus, quam meretur (§. 648. part. 1. Jur. nat.), factorum illustrium laudes pro praestantia eorundem differre debent.

Jus naturae requirit veritatem in laude, quatenus nos obligat ad actionum rectitudinem (§. 189. 80. part. 1. Pbil. pract. univ.), nec sine ea satisficeri potest officio de laude merita unicuique tribuenda. Laus consistit non in nuda factorum recensione, sed in oratione, qua nostrum de perfectione alterius judicium significamus (§. 541. part. 1. Jur. nat.). Facta igitur illustria quando praebent materiam laudis, eorum quoque praestantia perinde

inde ac gradus virtutis, quem supponunt, indicari debet, consequenter ea commemoranda sunt, quæ ad præstantiam facti evincendam faciunt.

§. 788.

Quia factorum illustrium alia aliis præstant (*§. 787.*), *De conservoperam vero dare debemus, ut factorum illustrium memoria vatione mempost obitum conservetur (*§. 783.*); conservande memorie fa- moria facto- rum illustrium præstantium potior esse debet cura.* *rum illustri-*

Conservatio memorie factorum illustrium duas habet rationes, quarum una respicit agentem, altera alios. Illa est laudis meritæ attributio, hæc vero profectus in bono. Quodsi utramque rationem perpendere libuerit, non amplius obscurum videbitur, cur factorum illustrium præstantium memorie conservandæ potior quædam esse debeat cura. Non vanitati servit jus naturæ, atque ideo laudem quoque unius, profectum in bono quoad alios intendit, qui, quo major est, eo magis quoque eandem urget.

§. 789.

*Facta alia multis profunt, alia paucioribus: alia presentem De differen- tantummodo utilitatem promovens, alia vero futura quoque consueta factio- lunt. Sumimus hæc tanquam a posteriori nota, modo ani- rum respe- cturn attendere velis ad ea, quæ quotidie fiunt. E. gr. Qui *de aliis*, artem aliquam & opificium exercet, quamvis in arte sua, vel opificio excellat, nonnisi tamen paucis prodeste potest, ac quæ facit, ea ad præsentem tantummodo utilitatem nonnullorum spectant. Qui munere ecclesiastico cum eminenti laude fungitur, pluribus prodest, sed tantummodo in præfens, quamdiu nimirum vivit. Ast Euclides, qui elementa Matheseos puræ scripsit & in iis genuinam demonstrandi rationem conspicuam fecit, plurimis insigniter prodest, & opus ipsius ejusdem utilitatis manet in futura quævis secula, ni- mirum*

mirum non modo utile illis, qui ad Matheseeos cognitionem adspirant, quocunque fine; verum etiam omnibus, qui accuratam demonstrandi methodum curæ cordique habent, sine qua in nullo cognitionis genere veritatem intimius inspicere datur.

De hac factorum humanorum differentia discentium in philosophia morali, ubi praxis debitæ laudis ac gratiæ rependendæ officii explicanda. Ad eam vero animum attendere debemus, si officiis erga mortuos satisfacere velimus. Deprehenditur vero etiam in iis factis, quæ futuræ utilitati consulunt, multiplex adhuc differentia, non solum quoad magnitudinem utilitatis & quod ea ad plures, vel pauciores diffundatur, verum etiam quoad durationem ejusdem & quod ea humanum genus minus carere possit, quam alia. Neque ullum superesse potest dubium, quin ad omnem istam differentiam minimum adverti opus sit, siquidem officia laudis ac gratiæ rependendæ mortuis rite exequi velimus. Qui animo comprehendit ea, quæ ad actionum humanarum rectitudinem requiruntur, ei nihil supererit obscuritatis, vel difficultatis.

§. 790.

*De monu-
mento sepul-
chrale.* *Monumentum sepulchrale* vocamus monumentum mortui, quo ejus corpus, vel ossa, aut, si corpora cremari mos est, cineres continentur. Quamobrem cum locus, in quo corpus mortui conditur, vel si cadavera humana cremari mos est, cineres ac ossa, si quæ reliqua fuerint, conduntur, sepulchrum sit (§. 746.); *monumentum sepulchrale sepulchrum continet.* Ideo monumentum sepulchrale sepulchrum dici solet, quamvis cum sepulchrum esse possit etiam sine monumento, & frequentius sine monumento sit, monumentum sepulchrale ab ipso sepulchro rectius distinguitur,

Sepulchrale dici solet, quicquid ad sepulchrum pertinet. Monumentum itaque, quod ad sepulchrum pertinet, recte dicitur sepul-

sepulchrale. E. gr. Ponamus structuram fieri supra terram & ei includi loculum, in quo jacet corpus defuncti, extus vero accedere ornatum architectonicum cum statuis & imagine defuncti, nec non tabula, in qua conspicitur inscriptio in honorem ac memoriam defuncti facta: erit hoc opus monumentum sepulchrale, quia ipsum corpus defuncti in eodem continetur. Quodsi vero supra sepulchro eadem structura fieret eodem prorsus, quo ante modo, cum auferri possit sepulchro salvo, quod sub humo est; monumentum sepulchrale dici non poterit, si accurate loqui velis. Quodsi ad hæc animum attendas, quæ modo dicta sunt, monumentum sepulchrale ab alio monumento mortui facile distingues, etiamsi extrinsecus non appareat differentia, nisi quatenus tabulæ affixæ eidem inscriptio docet, corpus defuncti intra hanc structuram conditum fuisse, vel traditione hujus rei notitia propagetur.

§. 791.

Cenotaphium dicitur monumentum mortui, quo ejus corpus vel ossa, aut, si cadavera cremari mos est, cineres non continentur. Quoniam isticusmodi monumentum strui etiam potest alio in loco, quam ubi corpus defuncti, aut, si cadavera cremari mos, cineres ac ossa, si quæ supersunt, conduntur; *cenotaphium* dicni extrahi potest, ubi is sepultus non est.

Differentiam Cenotaphii a monumento sepulchrali, quod diximus (§. 790), tradit *Florentinus* l. 42. ff. de relig. Cenotaphium vi originis sonat sepulchrum inane. Dicitur etiam subinde tumulus inanis, nec non sepulchrum honorarium, a nonnullis etiam imaginarium, quod a sepulchrali monumento non differat nisi in eo, quod illud corpus defuncti contineat, hoc minime. Ita *Suetonius* in *Claudio* c. 1. refert, exercitum *Druso* tumulum honorarium excitasse, cui nimis cenotaphium extructum fuerat in Germania, cum corpus ejus Romanam defactum esset.

§. 792.

Ubi & quan- Quoniam cenotaphium non continet corpus vel ossa
do extensi defuncti (§. 791.); *cenotaphium alicui extrui potest in loco quo-*
cunque, etiam a sepulcro remotissimo, & quocunque tempore ab
obitu ejus clapo, immo eidem in pluribus locis cenotaphia excitari
possunt.

Eadem *differentia* inter cenotaphia & monumenta sepulchralia intercedit, quæ inter funus imaginarium & legitimum (§. 749.). Sane funus imaginarium ducere licet quocunque in loco etiam ubi quis non fuerit mortuus, & quocunque ab obitu die. Nec repugnat, ut alicui funus imaginarium ducatur in patria, qui mortuus est in loco peregrino, ibidemque sepultus, & ducto funere excitetur cenotaphium, aut, si dicere mavis, sepulchrum imaginarium struatur.

§. 793.

De oratione *Oratio funebris* dicitur, quæ habetur in funere in lau*funebri.* fūnebri. dem ac memoriam defuncti. Dicitur hodie etiam in significatu strictiori *Parentatio*, idiomate patrio die *Abdandung*, quia in eadem gratias agi quoque solet iis, qui exequias comitantur eorum nomine qui easdem mortuo celebrant, vel nomine cognatorum. Quoniam facta ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta laudem pariunt (§. 551. part. 1. *Jur. nas.*), ac facta illustria laudem insignem ac minime vulgarem (§. 782.), alterumque laudans suum de perfectione alterius, adeoque de virtutibus tam intellectualibus, quam moralibus judicium verbis significat (§. 541. 550. part. 1. *Jur. nat.*); in oratione funebris commemoranda sunt facta ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta, ac predicande virtutes, ex quibus ista profecta. Quoniam vero oratio funebris etiam habet in memoriam defuncti; in eadem quoque commemoranda sunt facta defuncti. Cum

Cum denique mortuos in bono imitari debeamus (§. 778.); orationi funebris inferenda quoque sunt, quae ad imitationem eorumdem faciunt.

Mores Romanorum in funerandis mortuis diversi fuerunt a nostris, qui nec ubivis iidem sunt. Peragebatur illorum moribus sacrificium, quod humanum appellat *Festus*, & hoc sacrificium *Fusorum* nomine veniebat. Unde funus ducere & justa facere conjungit *Ulpianus* t. 2. M de in jus voc. Qui parentibus vita defunctis justa persolvebat, sacrificando nimirum ipsorum manibus, parentare dicebatur. Postea tamen vocabulum latiorem significatum accepit, ut parentare etiam diceretur, qui avorum, majorum aliorumque manibus sacrificaret. Inconstantia tamen loquendi nec apud Romanos fixum ac determinatum fatis admittit significarum illarum vocum, quibus usi sunt ad significandum diversos actus in humatione mortuorum fieri solitos. Verba igitur Romanorum ad mores nostros humandi mortuos propter aliquam analogiam, vel quatenus alii actus in locum aliorum successerunt, tantummodo aptari possunt. In Jure naturæ ad nullos prorsus gentium mores respicimus; sed ea solum tradimus, quæ ex officiis erga mortuos eodem jure prescriptis demonstrari possunt: unde judicium deinde fieri debet de moribus humandi mortuos gentibus usitatis. Necesse igitur est, cum nova fingeri vocabula non licet, vocabulis apud Romanos in praesenti negotio usurparis tribuere significatum ad denotandum eos actus, quos Jus naturæ approbat, propter analogiam quandam, seu convenientiam, eumque fixum, quem solum admittit methodus nostra. Quodsi ergo orationem funebrem appellare velis parentationem, aut hanc ab illa distinguere, tuo per nos abundabis sensu. Si quis vero circa vocabula litem nobis intendere velit, eam nostram non facimus. Nobis sufficit, quod vocabulis utamur in eo significatu, quem ipsis tribuimus, ut a quocunque intelligi possimus. Ad orationem autem funebrem vi Juris naturæ alia non requiruntur, quam ea, de quibus oratori dicendum esse ostendimus. Principia

cipia hic tradimus generalia, quæ æternæ sunt veritatis, ac ubi-
bis valent, aut valere debent, & quamvis ea hic infuper
habeamus, quæ a religione veniunt, hæc tamen, quatenus ve-
ra sunt, vel tanquam vera sumuntur, iis non repugnant, aut
repugnare non debent.

§. 794.

*Ceremonie
funebres.*

Ceremonie funebres dicuntur, quæ in funeratione adhi-
bentur. Quoniam ceremoniæ sunt signa eorum, quorum
in executione propositi alicujus meminisse debemus (§. 442.
part. 2. *Phil. pract. univ.*); *ceremonie funebres nobis in memori-
am revocare debent ea, quorum meminisse debemus, quando funus
ducitur ac mortuis corpus humo conditur, seu quando mortuus sepeli-
tur, vel memoriae imprimere ea quorum posthac meminisse debemus.*

Rétinemus vocabuli significatum, quem in genere eidem
tribuimus loco citato, eumque laxiorem, cum ceremoniæ a-
lias dicti tantummodo fuerunt ritus sacrif. unde in significatu
hoc laxiori ceremoniæ distinguendæ sunt in sacras atque pro-
fanas. Apud christianos ceremoniæ funebres a religione or-
tum recte ducunt, non tamen apud omnes in principiis quam-
vis consentientes eædem sunt. Immo inter Protestantes alii
ceremonias funebres damnant, & ad superstitionem referunt,
quibus alii sine offendiculo utuntur. Præcipitantur autem ju-
dicia; quod non ex notione distincta ceremoniarum, qua vel
destituuntur, vel ad quam animum non attendunt, de iisdem
judicent. Quodsi vero ea tibi perspecta fuerint, quæ de cere-
moniis prolixe demonstravimus (§. 443. part. 2: *Pbil. pract.
univ.*), in iis trutinandis haud facile a vero aberrabis, modo
scilicet non sis ignarus principiorum religionis, si in iisdem ra-
tionem habeant (§. 56. *Ontol.*). E. gr. In patria mea, quæ
Vratislavia est, quando funus dicitur, arcæ, cui corpus defun-
cti inclusum, præferuntur candelæ cereæ accensæ in altitudi-
nem elatae. Constat christianos credere, quod animæ pœ-
functorum cum Deo agant, apud quem nullæ sunt tenebræ,
ac co-

ac cognitione ipsius intuitiva frui, seu videre Deum, qui est. Hujus status animæ post mortem meminisse debemus, non una de causa in quam jam inquirere non vacat, quando mortuum ad sepulchrum efferræ videmus ac perpetuis quasi tenebris immergi. Quidni igitur liceat sine superstitione & absque temeritate præferre mortuo, dum funus eidem ducitur, ducuntur exequæ, candelas cereas accensas ad significandum statum ejus post mortem, quem pie defunctum præsumimus, in usum eorum, qui exequias comitantur aut spectatorum numero sunt? Et quidni candelas istas in altum extollere liceat, ut ab omnibus spectari possint. Quoos excipias ceremoniam destitui hoc effectu; id tribuendum est culpæ hominum, qui usum, quem habere debent, facere negligunt, minime autem hinc inferre potes, ipsam ceremoniam esse temerariam, aut ineptam, aut ridiculam, aut superstitionem. Meminisse status futuri, quoties videmus mortuum ad sepulchrum efferræ, nemo christianorum reprehenderet, cum ad profectum in pietate faciat ejus memoria, quavis adeo occasione renovanda. Ad eam renovandam cum faciat ceremonia, de qua diximus; ecquis jure eandem reprehendere poterit? Tum denum ceremonia superstitione dici potest, si erronea de Deo opinione nitatur (§. 1255. part. 1. *Jur. nat.*): id quod de præsenti dici minime potest. Non potest dici temeraria, cum sine, qui recte intenditur, non destituatur (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*): nec dici potest inepta, cum ex ipso negotio, in quo adhibetur, possit redi ratio, cur candelis accensis & in altum datis ad significandum statum defuncti post mortem utamur (§. 483. part. 2. *Pbil. pract. univ.*): multo minus autem ridicula dici potest, quasi adhibeantur candelæ accensæ ad monstrandum mortuo viam, qua sit eundum, cum nemo sanus de eo vel per somnium cogitaverit. Unicum hoc exemplum satis clare docere, quomodo ceremonia in funere ac sepultura passim obvix sub incudem sint revocanda.

§. 795.

*Quorum facta illustria præstantia multis profuerant, ac in- Quibusnam
Li ii 3 primis monumenta*

sepulchralia primis posterorum quoque utilitatem promovent; iis monumenta se-
cenotaphia pulchralia ac cenotaphia extruere licet. Curæ nobis esse debet,
extrui pos-
sunt. *ut factorum illustrium præstantium memoria conservetur (§.*
788.), illorum præsertim, quæ posterorum utilitatem pro-
movent, ac mortuis honorem, quem merentur, deferre debe-
mus (§. 753). Quamobrem cum per monumenta mortuorum
memoria posteris commendetur (§. 747.), ac inter monumen-
ta ista emineant sepulchralia ac cenotaphia (§. 790. 791.),
quæ non cuivis extrui posse per se patet, mortuis vero defe-
ratur honor, quando facto quodam declaramus, nos facta
ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus prote-
cta agnosceremus (§. 752.); monumenta sepulchralia ac ceno-
taphia sunt media apta non modo conservandi memoriam
factorum illustrium præstantium, quæ multis profuerunt, ac
in primis posterorum quoque utilitatem promovent, verum
etiam honorem meritum iis deferendi, qui adeo præclare
de aliis meriti sunt. Quoniam itaque lex naturæ dat nobis
jus ad istiusmodi agas, sine quibus obligationi nostræ na-
turali satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. Phil. pract.
aniv.); nobis etiam dat jus ad exstruendum monumenta se-
pulchralia & cenotaphia iis, quorum facta illustria præstan-
tia multis profuerunt, ac in primis posteriorum quoque utili-
tatem promovent.

Monumenta mortuorum plurimum differre posse, nemo est
qui nesciat. Sunt quædam sumtuosa & magnifica, ad quæ
referenda monumenta sepulchralia & cenotaphia. Hæc omni-
no decent eos, quorum facta illustria præstantia sunt, quique
de multis optime meriti sunt, ac ipsorum posterorum etiam
post obitum utilitatem promovent. Hi sunt, quorum prædi-
ra in Remp. aut humanum genus extant merita. Sed quæ
statui civili convenient, hoc loco doceri nondum posunt, ubi
ultra ea non progredimur, quæ in statu naturali locum ha-
bent.

bent. Facile autem patet ad monumenta sepulchralia & cenotaphia excitanda nos minime obligari, cum alia etiam dentur monumenta, quibus memoriae ac honori eorum consulimus, quorum merita in alios eminuerint. Naturaliter saltem nobis competit jus monumenta sepulchralia & cenotaphia excitandi, siquidem commodum ac utile visum fuerit. Atque adeo nobis demonstrandum fuit, quoniam in casu jus istud competit, ne quid fiat, quod jure naturali parum convenit, & ne vanitati tribuantur, quae jure fiunt. Quemadmodum vix res ulla datur, qua non abuti possis; ita nec monumenta sepulchralia & cenotaphia ab abusu sunt remota. Quodsi vero ea perpendere libuerit, quae hic demonstrantur, usus ab abusu facile discernetur. Non datur monumentum præstantius, quod in gratiam mortui extrui potest, quam monumentum sepulchrale ac cenotaphium, quod istud æmulatur. Atque adeo intelligitur, istiusmodi monumentum non nisi iis extruendum esse, qui ab aliis hominibus ejusdem conditionis ob eminentia merita sunt distinguendi. Nisi enim rariora manerent, utique vilescerent, nec amplius eum habere possent usum, quem habere debent.

§. 796.

Quoniam monumenta sepulchralia & cenotaphia iis *cur addenda sunt epitis*, qui factis illustribus ac multis, ipsis etiam postea mortui illustria extantia breviter indicanda. Quamobrem cum inscriptio in monumentis in laudem ac memoriam defuncti facta sit epitaphium (§. 747.); *monumenta sepulchralia ac cenotaphia epitaphiis desitui non debent.*

Facile patet, breves esse debere istiusmodi inscriptiones; sed paucis multa dici possunt etiam per sola epitheta. Immobi in historicorum monumentis conservatur memoria factorum,

rum, subinde nomen solum sufficere videtur una cum iis, quæ personam ab aliis distinguunt (§. 781.), cum facta tum æquiperantur notoriis.

§. 797.

De jure erigendi monumentorum & epitaphiorum.

Monumenta & epitaphia excitare licet iis, qui multa bene ac recte fecerunt, seu qui laudem merentur præ aliis. Etenim eorum, quæ bene ac recte fecit defunctus, memoria ut conservetur, opera nobis danda (§. 780.), eumque imitari debemus (§. 778.). Quoniam itaque monumenta & epitaphia memoriam eorum, quæ quis bene ac recte fecit, conservant (§. 747.), eaque ad imitamentum nos excitare potest (§. 204. part. 2. Phil. pract. univ.), lex autem naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi nostræ naturali satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); eadem quoque dat nobis jus ad excitandum monumenta & epitaphia iis, qui multa bene ac recte fecerunt, consequenter excitare licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Ostenditur etiam hoc modo. Unicuique etiam post facta tribuere debemus laudem, quam meretur (§. 715.). Quamobrem cum monumenta & epitaphia faciant ad laudem defunctorum (§. 747.); inde porro ut ante patet, monumenta & epitaphia iis excitandi jus nobis esse, qui multa bene ac recte fecerunt.

Monumenta & epitaphia excitare iis, qui multa bene ac recte fecerunt, seu laudem merentur præ aliis, non obligamus, sed tantummodo jure facere possumus. Quamobrem non opus est, ut promiscue omnia, qui laudem aliquam merentur, monumentum aliquod, vel epitaphium excitetur; sed si jure nostro uti velimus, quemadmodum debemus, iis potissimum excitare debemus, quorum sunt multa bene ac recte facta, seu qui insignem aliquam laudem merentur. Ita præstando mortuis officium simul non defumus officio erga nosmet ipsos.

ipos atque alios vivos, quibus exempla mortuorum sunt incitamentum ad imitamentum (§. 778.). Facile adeo patet, quandonam monumenta & epitaphia mortuis excitari consultum sit, si juxta mortuos etiam vivorum rationem habeamus.

§. 798.

Benefactoribus suis monumenta & epitaphia excitare licet. Idem porro expeditur.
Etenim benefactoribus etiam post fata animum gratum exhibere debemus (§. 721.), adeoque etiam eundem non modo verbis, sed & facto declarare. Quamobrem cum factio declaremus animum gratum in benefactores, si monumenta & epitaphia in signum animi grati iisdem excitemus, lex vero naturae det nobis jus ad ea, sine quibus obligacioni nostrae satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. *Ihil. præd. univ.*); benefactoribus suis monumenta & epitaphia excitandi jus nobis competit, adeoque iisdem excitare licet.

Non opus est, ut promiscue benefactoribus excitemus monumenta, vel epitaphia, cum alii adhuc dentur modi, quibus animum gratum in eos etiam post fata declarare valemus: immo nec semper fieri potest, ut in signum animi grati id faciamus. Modus significandi animum gratum per monumenta & epitaphia est maxime illustris, adeoque pro extraordinario habendus, ut adeo insignia supponat beneficia in nos a defuncto collata. Quando vero hoc modo animum gratum in defunctum præstare volueris; necesse est ut monumento inscribatur aut epitaphio inseratur, monumentum hoc, vel epitaphium fuisse excitatum in signum animi grati, subscripto nomine tuo.

§. 799.

Quoniam parentes sunt benefactores maximi libero-
rum suorum, quod hic sumimus, alibi demonstrabimus, mor-
tuus vero est benefactor ejus, in quem morte sua domini-
um rerum suarum & jura ad rem, vel in re sibi competentia
Quibusnam potissimum monumenta vel epitaphia trans-excitanda.
(*Wolfi Jur. Nat. Pars VI.*) Kk kk

transmittit (§. 741.), benefactoribus autem suis monumen-
ta & epitaphia excitare licet (§. 798.); liberi parentibus & iis,
in quos morte sua dominium rerum suarum & jura ad rem, vel in
re sibi competentia transmittit defunctus, hoc est, heredes ejus,
ipso monumentum, aut epitaphium erigere possunt.

Dico erigere posse, non vero erigere debere. Ratio patet
tum ex iis, quæ ad propositionem præcedentem (not. §. 798.),
tum quæ ad anteriores (not. §. 795. 796.) annotata sunt. Dum
vero monumentum vel epitaphium extruimus in signum ani-
mi grati, eo ipso significamus animum bonum bono referendi,
sue gratiam rependendi.

§. 800.

Cuiam ora- Oratio funebris omnibus haberi potest, qui laude aliqua ac
rio funebris imitatione digni sunt, aut singularia facta experti. Etenim
haberi possit alteri quoque post mortem laudem, quam meretur, tribu-
re debemus (§. 715.), & eos in bono imitari debemus (§.
728.). Ac nemo est, qui nesciat, quod facta singularia, quæ
quis expertus est, non uno modo faciant ad profectum in bo-
no: prouti suo tempore ex Philosophia moralis claras clu-
cescet. Quamobrem cum in oratione funebris commemo-
nanda sint facta, quæ ex virtutibus intellectualibus ac mora-
ibus profecta (§. 793.), adeoque defuncto laus, quam mer-
etur, tribuatur (§. 541. part. 1. Jur. nat.), eaque recensan-
tur, in quibus ipsum imitari debemus (§. 728.), ac præterea
facta singularia, quæ per omne præsentum vitam suam ex-
pertus est (§. 793.); oratio funebris haberi potest omnibus,
qui laude aliqua ac imitatione digni sunt, aut singularia fa-
cta experti.

In Jure naturæ omnia referuntur ad officia. In oratione
itaque funebri spectanda sunt, quæ pertinent ad officium erga
defunctum & ad officia erga vivos respectu defuncti. Defun-
ctis

Quis debetur officium laudis (§. 715.); vivorum est imitari defunctos (§. 778.), cumque fatorum alienorum, præsertim singularium, seu non quotidie obviorum notitia multis modis prodeesse nobis possit, fata defunctorum singularia contemplari & ad eum usum transferre eorundem notitiam, quem suotempore passim in Philosophia morali tradituri sumus. Ratio igitur orationis funebris habenda est meritum laudis ac imitamenti fatorumque singularitas. Quodsi adeo defunctus nulla laude dignus, nec ea sint ejus facta, quæ imitari debemus, neque fata, quæ expertus est, singulare quid habeant; ceterat ratio orationis funebris, de qua in præsenti demonstratur, quid Juri naturæ circa eam conveniat, non quid moribus. Mores enim plurimum haud raro abire solent ab eo, quod Juri naturæ consentaneum, et si eidem confirmari deberent. Et quamvis moribus vivatur juxta illud per vulgatum: Si fueris Romæ Romano vivito more; ita tamen moribus vivendum, ne quid a nobis committatur, quod Juri naturæ seu officiis repugnet. Neque adeo hoc obstat, quo minus necesse sit, ut etiam in iis, in quibus mores dominantur, cognoscamus, quæ Juri naturæ consentanea sint. Nullus tamen dubito fore, ut, quæ de oratione funebri hic demonstrantur, modo satis ea perspexeris, quæ de officiis erga mortuos & respectu mortuorum erga nosmetipso ac alios simul ostendimus, usui quoque sint oratoriis funebris. Quamvis enim hic quoque standum sit moribus, iidem tamen præceptis Juris naturæ eos temperare possunt ac debent, siquidem recta esse debet oratio funebris. Lex naturæ, quæ nos in genere ad actionum restitutinem, seu ad recte agendum obligat (§. 189. part. 1. *Pbil pract. univ.*), restitutinem quoque exigit in oratione funebri, nec fert defectum restitutinis, vel ex parte intellectus, vel voluntatis ac nonluntatis, vel etiam locomotivæ facultatis. Quamobrem orator funebris observare utique tenetur, quæ de materia orationis præcipit lex naturæ, ne adsit defectus aliquis ex parte intellectus; observare quoque debet, quæ de officiis erga mortuos tam positivis, quam negativis demonstrata sunt, ne quid

desiderari possit ex parte voluntatis. Jus adeo naturæ instruit intellectum, rectificat voluntatem ac noluntatem oratoris, ne mores ac præcepta artis oratoriae eundem in transversum agant. Insunt hisce, quæ de oratione funebri modo diximus, principia generalia ad alia quævis negotia humana applicanda, ad quæ animum attendi utile est.

§. 801.

*Quatuor-
ces esse pos-
turo esse possunt.* Ceremonia funebres tam ceremonia de præsenti, quam de fu-
turo esse pos-
turo esse possunt. Etenim ceremoniæ funebres nobis in me-
moriā revocare debent ea, quorum meminisse debemus,
quando funus dicitur ac corpus mortui humo conditur, vel
memoriæ imprinere ea, quorum posthac meminisse debe-
mus (§. 794.). Enimvero ceremonia de præsenti est, quæ
nobis in memoriam revocat quidpiam, cuius nunc meminis-
se debemus, vel etiam in determinationem actus præsentis
quomodounque influunt, de futuro autem ceremonia est,
quæ nobis memoriae infigit quidpiam, cuius posthac recordari debemus (§. 491. part. 2. Phil. pract. univ.). Ceremo-
niæ itaque funebres tam ceremoniæ de præsenti, quam de
futuro esse possunt.

Propositioni huic ideo hic locum facimus, ut ad funebres
etiam ceremonias applicari possint, quæ de ceremoniis de præ-
senti ac do futuro alibi demonstravimus (§. 492. & seqq. part.
2. Phil. pract. univ.), ne opus sit eadem hic repeti, aut denuo
in casu particulari demonstrari.

§. 802.

*Quales esse
debeant.* Ceremonia funebres aptæ ac convenientes esse debent. Quodsi
enim in ceremoniis nihil desiderari debet quoad significa-
tum earundem determinandum, aptæ ac convenientes esse
debent (§. 488. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum
lex naturæ urgeat ceremoniarum rectitudinem (§. 500. part.
2. Phil.

2. *Phil. pract. univ.*), adeoque exigat , ne in imponendo significatu , qui ceremoniam facit (§. 481. part. 2. *Phil. pract. univ.*), quicquam desiderari possit ex parte intellectus , voluntatis ac noluntatis (§. 79. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ceremoniæ autem funebres sint ceremoniæ (§. 794.), nec in ceremoniis adeo funebris quicquam quoad significatum ea- rundem determinandum desiderari debeat ; ceremoniæ uti- que funebres aptæ ac convenientes esse debent.

Differentiam inter ceremoniam aptam & ineptam , conve- nientem ac inconvenientem alibi exposuimus (§. 483. 485. part. 3. *Pbil. pract. univ.*), & quænam ad convenientiam ac aptitudinem requirantur , demonstravimus (§. 486. 487. part. 2. *Ibil. pract. univ.*). Ad ea igitur recurrentum , ubi cere- moniæ funebres instituendæ , vel abrogandæ , vel de iis , quæ usu receptæ sunt , judicium ferendum. Absit itaque ut tibi persuadeas , nonnisi cum nominibus hic nobis rem esse.

§. 803.

Ceremonia funebres universales sunt , quæ in omni fune- De ceremo- ratione adhiberi possunt : ast singulares , quæ personam mor- uis univer- tui in singulari respiciunt. Quoniam ceremoniæ nobis in salsibus & memoriam revocare debent ea , quorum meminisse debe- singulari- mus , quando funus ducitur ac cadaver sepulchro infertur bus. (§. 794.) ; ceremoniæ universales significare nequeunt nisi ea , que de more hominum in genere tenenda & qua ad execusionem officiorum erga mortuos atque erga nosmetipſos respectu mortuorum fa- ciant , particulares vero merita singularia ac fata defuncti signi- ficare possint.

Indicare lubet fontes ceremoniarum funebrium , siquidem rationales , hoc est , aptæ ac convenientes esse debeant , quales probat Jus naturæ (§. 802.). Christiani longe alia de morte hominum tenent , quam quæ rationi obvia sunt. Eorum adeo ceremoniæ doctrinæ suæ conformes esse debent . Quoni-

am Deus in omnibus actionibus colendus (§. 1124. part. 1. *Jur. nat.*); ipsi etiam Juri naturæ convenit, ut colatur in exequiis & sepultura mortuorum. Christiani vero suo eundem colunt modo. Quamobrem in ceremoniis funebris generibus habenda quoque ratio est eorum, quorum cultus hujus gratia meminisse debemus & quæ in determinationem actionum ad eundem pertinentium influunt.

§. 804.

An naturæ liser liceat quæ de morte hominum tenenda & quæ ad executionem officiorum erga mortuos & erga nosmetipos respectu mori funebres in eorum faciunt (§. 803.), *ceremoniarum vero institutio legi naturali conformis, si ad bene & recte agendum prosunt* (§. 501. part. 2. *Phil. pract. univ.*), & lex naturalis nobis dat jus ad eas instituendas (§. 503. part. 2. *Phil. pract. univ.*), *quin jure naturali ceremonie funebres institui possint, dubium non est.*

Vulgo non agnoscitur, ceremonias legi naturæ subesse, sed pro indifferentibus habentur, quas lex ista prorsus intactas relinquit. Enimvero qui ita sentiunt amplitudinem Juris naturæ non prospiciunt, sed arctis nimium limitibus idem constringunt. Lex naturæ non modo nobis dat jus ad ceremonias instituendas, verum etiam eamdem institutionem regit. Inde est, quod non omnes probari possint, quod alii alii sunt preferendæ & quedam prorsus sejicendæ, adeoque detur iuris illius tam abusus, quam usus, quorum iste ceremoniam facit illicitam. Puto hoc abunde patete ex theoria generali, quam de ceremoniis tradidimus (§. 442. Et seqq. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), & exhibe quoque liqueret, quæ de funebris in specie nunc dicta sunt. Plurimum falluntur, qui sibi persuadent, ceremonias funebres esse superfluas ac homines mortuos absque omni ceremonia esse sepeliendos.

§. 805.

§. 805.

*In statu naturali unicuique jus est ceremoniis funebris u- De natura-
rendi, quibus uti libuerit. Etenim lex naturæ dat hominibus li libertate
jus ad ceremonias funebres instituendum (§. 804.). Enim- qnoad cere-
vero natura homo omnis liber est (§. 146. part. 1. Jur. nat.), monies.
& vi libertatis naturalis permittendum, ut uniusquisque in
determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quam-
diu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cuilibet quoque permittendum est, ut quando fu-
nus mortuò suo parat & exequias ducit, iis utatur ceremoni-
is, quibus uti voluerit. In statu itaque naturali unicuique
jus est ceremoniis funebris utendi, quibus uti libuerit.*

Quoniam nemo hominum habet jus sine ulla restrictione faciendi, quod liber (§. 148. part. 1. Jur. nat.), nec libertas tollit obligatiōem naturalem (§. 159. part. 1. Jur. nat.); nec in statu naturali jus ceremoniarum funebrium eousque extendi potest, ut ex fine omni discrimine recte adhibeantur. Cum enim jus naturæ ceremoniarum quoque institutionem regat (§. (not. §. 804.); in statu quoque naturali unicuique perpenden-
dum, quid hoc jure fieri debear, vel conveniat. Ceremoniarum igitur ineptæ, inconvenientes, absurdæ ac supersticiose non minus reprehenduntur, quam in statu civili. Horum statuum diversitas nihil varia in judicio de ceremoniis ferendo. In statu tandem naturali permittendum, ut alter in electione ac usu ceremoniarum suo per judicio (§. 156. part. 1. Jur. nat.), nec is rationem reddens ulli tenetur, cur hisce ceremoniis uti velit, si vel maxime fint improbandæ (§. 158. part. 1. Jur. nat.), quemadmodum ipse quoque liberum unicuique relinquere debet, ut ~~ceremoniis~~ quibus uti eidem libuit, judicent, quemadmodum unicuique visum fuerit, modo judicium non sit cum injuria erga utentem conjunctum (§. 156. 886. part. 1. Jur. nat.). Quemadmodum libertas naturalis actiones homines subducit voluntati alterius (§. 152. part. 1. Jur. nat.); non ve-
no legi naturæ (§. 166. part. 1. Jur. nat.); ita quoque jus ce-
remoniis.

remoniarum funebrium unicuique in statu naturali competens id tantummodo operatur, ne in iis stare quis teneatur voluntate alterius, ac ab aliis permittendum sit, ut iis utatur, quibus uti voluerit, ceteris conscientiaz ejus relictis (§. 157. part. L *Jur. nat.*).

§. 806.

Ceremoniis singularibus Quoniam in statu naturali unicuique jus est ceremoniis singularibus funebribus utendi, quibus uti libuerit (§. 805.), ceremoniam sit nisi autem singulares personam mortui in specie respiciunt locus. (§. 803.) ; in statu naturali ceremonis singularibus locus est.

Si tibi liberum non est ceremoniis funebribus uti, quibus volueris ; nec in eorum significatu respicere potes ad merita vel fata personaz defuncti ; sed ut hoc fieri possit, necesse omnino est, ut in iis non dependeas a voluntate alterius, qua certaz ceremoniaz funebres præscriptaz sunt, pro lubitu suo non immutandaz. Evidem non repugnat, ut in statu quoque civili libertas naturalis quoad ceremonias funebres vel prorsus non, vel non tota restringatur ; vix tamen consultum est, ut hoc promiscue fiat. Quamobrem ceremoniis singularibus semper quidem locus est in statu naturali ; non tamen hinc inferre licet , quod nullus prorsus locus eidem esse possit etiam in statu civili.